Negli altri casi Campanella menziona Avicenna sempre in contrapposizione ad Averroé:

Praeterea primus motor esset anima totius coeli et singuli motores essent potentiae eius, sicut imaginativa, phantasia, vegetativa etc. in animalibus; quorum nullum admittit Aristoteles, nec Averroes despiciens Avicennam (...) Ipse enim probat ibi solem et stellas ipsumque coelum totum per se calefacere contra astrologos et Avicennam, et respective quandoque frigefacere contendit, quatenus inferunt calorem, sed non robustum, sensum nostrum fortiter qui moveat (...) Item sequeretur quod omnes intelligentiae coelorum, quae specie differunt Peripateticis omnibus et ipsi Averroi, ponenti in corruptibilibus individuum unum speciem

¹¹⁵ M. Ficini Fl., *Opera Omnia, In librum Enneadis Secundae commentarium* III, cap. VI, p. 1618.

esse unam, sint potentiae unius animae coeli totalis, quae est Deus; et hoc non potest dici Averroi; ipse enim illud reprobavit loquens contra Avicennam in textu commento 37, et Aristoteles distinctionem realem interposuit et specificam.

Nella settima disputa Campanella pone Avicenna fra coloro che ritengono che la luce sia calda:

Et Averroes calidam esse lucem tandem non negat: aut erit, inquiens, lux causa univoca caloris et non erit inconveniens ut ei copuletur calor et cum ea reflectatur. Idem sentiunt Avicennas et Hyppocrates, Ioannes Grammaticus; Cardanus in 2 et 4 libro *De subtilitate rerum* sensu calidam esse contendit.

La sua affermazione si basa su ciò che ha letto nel capitolo 12 del I trattato del I libro dei *Meteora* di Alberto Magno che attribuisce ad Avicenna, Apollonio ed Al-Kindi la dottrina che il calore è generativo del calore:

Propter haec et his similia absurdam reputamus illam positionem, quae dicit ex lumine calorem non generari, dicentes cum Avicenna et Apollonio magno philosopho et cum Iacobo, filio al-Kindi, quod lumen caloris est generativum.

Ben tre volte, due nella prima disputa e una nella sesta, il nome di Avicenna compare associato alla Colcodea; nella prima disputa Campanella scrive:

Vel est anima mundi per omnia diffusa, opera caloris et solis utens, sicut Plato existimat, Hermes et Galenus in 1 De usu partium; et hanc animam sapientiam appellavit Plato in Philebo, quae emanatio est virtutis Dei et vapor omnipotentis apud Philonem Hebraeum; est mens Hermeti a Dei mente in mundum procedens ordineque cuncta disponens; Avicenna appellat ipsam colchodeam et datricem formam; Themistius in 1 De anima, capite 23, intellectum agentem vocat, et in tractatu quodam De spermate animam coeli, huius opinionis est Alfarabius in libro Duabus philosophiis. Averroes autem et Alexander intellectum hominum putant hanc animam esse, sed non omnia informantem, nisi homines post intellectum adeptus.

E poi ancora:

Unde Avicennas posuit colchodeam datricem formarum, Themistius animam mundi, Alexander intellectum agentem, ut sibi imponun; et cum his Alfarabius. Contra hos est Averroes.

Nella sesta disputa si legge:

Nam planta et animal, orta absque semine, sunt diversarum naturarum ipsi Aristoteli, et tamen utraque sunt a sole. Nec concurrant ad aequivocam causam, ex qua dicant fieri has diversitates; nam Averroes arguit tunc contra Platonem ponentem ideam principium generationis et contra legales ponentes Deum vel colchodeam, ut Avicennas, quae principia sunt aequivoca.

Dai riferimenti contenuti nel testo, con il termine Colcodea Campanella si riferisce al *dator formarum*, cioè all'ultima delle intelligenze celesti, deputata ad «in-formare» la materia. Le funzioni della Colcodea di Avicenna sono assimilate da Campanella all'*anima mundi* di Platone, seguendo l'interpretazione di Averroé che, in *Metaph.* XII, 18, accomuna la dottrina del *dator formarum* alla dottrina delle idee di Platone.

Campanella introduce la discussione sull'*anima mundi* dopo aver rilevato che il mondo è senso, moto e coscienza della propria conservazione, come se una certa sapienza pervadesse il tutto. Pertanto il filosofo si chiede se a reggere la bontà del tutto sia un Dio che esiste nelle cose o un'anima diffusa in tutti gli enti¹¹⁶.

Sulla rilevanza della dottrina dell'*anima mundi* nell'opera giovanile di Campanella, gli studiosi non sono tutti della stessa opinione. Secondo Badaloni¹¹⁷ l'*anima mundi* viene posta dal filosofo di Stilo quale principio regolatore del caldo e del freddo, mentre la Jacobelli¹¹⁸ ritiene che l'anima del mondo sia stata creata da Dio per sovrintendere all'attività dei principi

¹¹⁶ *Philosophia sensibus demonstrata* p. 38: «Hinc est quod in toto mundo generatio est, sensus, motus, cognitio suae conservationis secundum magis et minus, et his clarior, his obscurior, et amor cognati in proprio gradu, et quodlibet vel perfectum scit exuperantiam suae proportionis moderari, ut quae calida sunt in tanto gradu, si a sole incalescant magis vel motu, vadunt ad frigus et umbram, sicut animalia; hoc autem non est nisi ab aliqua summa sapientia in cunctis propagata; neque enim calor calorem fugit nec se ipsum cum contrario extinguit; itaque calor animalis non se auctum refrigerat nisi eductus a superiore ente, quod vel Deus est immediate in omnibus existens non in coelo modo, ut putat Aristoteles, et si coelo assignent Deum omnes nationes, et David: “in sole posuit, ait, tabernaculum suum” (id est quo ad intelligentiam nostram, quae omnia in loco cogitat ipsa determinato existens in corpore locante; itaque ens nobilissimum in loco reponit nobilissimo)».